



2020年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社ミルボン

上場取引所 東

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 村井 正浩

TEL 03-3517-3915

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	25,214	5.4	4,307	16.8	3,842	20.0	2,740	19.7
2019年12月期第3四半期	26,651	9.0	5,175	10.4	4,804	9.4	3,411	2.6

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 1,639百万円 (50.4%) 2019年12月期第3四半期 3,307百万円 (2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	84.21	
2019年12月期第3四半期	104.21	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	40,025	34,171	85.4
2019年12月期	41,912	35,882	85.6

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 34,171百万円 2019年12月期 35,882百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		27.00		29.00	56.00
2020年12月期		27.00			
2020年12月期(予想)				29.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,900	3.8	5,930	12.2	5,280	15.3	3,840	15.0	117.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) Milbon (Zhejiang) Cosmetics Co., Ltd. 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期3Q	33,117,234 株	2019年12月期	33,117,234 株
2020年12月期3Q	614,717 株	2019年12月期	378,250 株
2020年12月期3Q	32,538,723 株	2019年12月期3Q	32,739,431 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による世界経済の停滞が続いていることにより、極めて厳しい状況となりました。緊急事態宣言の解除後、経済活動は徐々に再開されましたが、ここに来て欧米を中心に感染症は一進一退を繰り返しており、先行きについても楽観できない状況となっています。

美容業界におきましても、5月下旬の緊急事態宣言の解除により、美容室に顧客は戻り始めていますが、都市部の美容室では、まだ顧客が十分に戻っていないところも多く、今後の感染症の動向に留意する必要があります。

このような状況のもと、当社グループは、美容室、代理店、そして社員の安全を最優先にしながら、あくまでも美容室に寄り添う市場活動を工夫しながら続けてまいりました。また海外においては、韓国が前年同期売上高を上回るまで業績が戻ってきております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、前年9月の消費税増税前の駆け込み需要の影響を受けながらも業績の落ち込みを最低限に押さえ、252億14百万円（前年同期比5.4%減）、営業利益は43億7百万円（同16.8%減）、経常利益は38億42百万円（同20.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は27億40百万円（同19.7%減）となりました。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

（連結部門別売上高）

（単位：百万円）

部門	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率（%）
	金額	構成比（%）	金額	構成比（%）		
ヘアケア用剤	15,313	57.4	14,654	58.1	△658	△4.3
染毛剤	9,889	37.1	9,148	36.3	△741	△7.5
パーマメントウェーブ用剤	1,168	4.4	1,036	4.1	△131	△11.2
化粧品	101	0.4	223	0.9	121	119.4
その他	178	0.7	150	0.6	△28	△16.0
合計	26,651	100.0	25,214	100.0	△1,437	△5.4

（国内海外別売上高）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率（%）
	金額	構成比（%）	金額	構成比（%）		
国内売上高	22,336	83.8	21,102	83.7	△1,233	△5.5
海外売上高	4,315	16.2	4,111	16.3	△204	△4.7
合計	26,651	100.0	25,214	100.0	△1,437	△5.4

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して18億87百万円減少の400億25百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して4億77百万円減少の198億53百万円となりました。主な変動要因は、受取手形及び売掛金が6億80百万円、現金及び預金が4億44百万円それぞれ減少し、商品及び製品が5億74百万円、原材料及び貯蔵品が1億52百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して14億9百万円減少の201億72百万円となりました。主な変動要因は、保有する投資有価証券の一部売却と上場株式の時価評価による評価益の減少に伴い、投資有価証券が16億66百万円減少したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末と比較して2億80百万円減少の51億27百万円となりました。主な変動要因は、賞与引当金が3億96百万円、買掛金が2億14百万円それぞれ増加し、未払金が7億81百万円、未払法人税等が2億14百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して1億4百万円増加の7億26百万円となりました。

純資産は前連結会計年度末と比較して17億11百万円減少の341億71百万円となりました。主な変動要因は、自己株式の取得が15億45百万円、上場株式の時価評価による評価益の減少に伴い、その他有価証券評価差額金が7億91百万円、円高による為替換算調整勘定が2億83百万円それぞれ減少し、利益剰余金が9億13百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の85.6%から85.4%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産額は、前連結会計年度末の1,096円02銭から1,051円34銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、前回予想(2020年8月5日公表)からの変更はありません。

なお、業績予想は、新型コロナウイルスの感染拡大、収束の状況をはじめとする外的要因により予期せぬ変動が生じる可能性も否定できないため、大きな変動が見込まれる場合には、速やかに修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,615,390	10,171,222
受取手形及び売掛金	4,180,186	3,499,407
商品及び製品	3,912,361	4,486,433
仕掛品	34,781	70,622
原材料及び貯蔵品	1,120,202	1,272,294
その他	470,610	357,786
貸倒引当金	△3,185	△4,728
流動資産合計	20,330,346	19,853,039
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,023,638	6,855,390
機械装置及び運搬具(純額)	2,007,962	1,939,577
土地	5,001,021	4,991,344
建設仮勘定	84,801	30,674
その他(純額)	581,100	584,266
有形固定資産合計	14,698,524	14,401,253
無形固定資産	1,174,902	1,319,937
投資その他の資産		
投資有価証券	3,991,136	2,324,351
長期貸付金	149,125	82,504
退職給付に係る資産	155,832	157,458
繰延税金資産	204,502	683,332
その他	1,266,204	1,261,583
貸倒引当金	△58,381	△58,381
投資その他の資産合計	5,708,420	4,450,849
固定資産合計	21,581,847	20,172,040
資産合計	41,912,194	40,025,079
負債の部		
流動負債		
買掛金	797,033	1,011,571
未払金	2,479,907	1,698,312
未払法人税等	891,258	676,516
賞与引当金	397,297	793,840
その他	841,726	946,922
流動負債合計	5,407,223	5,127,163
固定負債		
退職給付に係る負債	4,290	3,947
繰延税金負債	670	643
資産除去債務	505,563	542,238
その他	111,835	179,738
固定負債合計	622,359	726,567
負債合計	6,029,582	5,853,731

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	200,742	222,490
利益剰余金	33,266,155	34,179,362
自己株式	△563,197	△2,108,260
株主資本合計	34,903,700	34,293,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	773,082	△18,845
繰延ヘッジ損益	-	△46,422
為替換算調整勘定	267,184	△15,887
退職給付に係る調整累計額	△61,355	△41,090
その他の包括利益累計額合計	978,911	△122,244
純資産合計	35,882,612	34,171,347
負債純資産合計	41,912,194	40,025,079

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	26,651,910	25,214,042
売上原価	9,042,312	8,548,138
売上総利益	17,609,597	16,665,904
販売費及び一般管理費	12,433,817	12,358,616
営業利益	5,175,780	4,307,287
営業外収益		
受取利息	12,408	20,307
受取配当金	32,008	32,363
社宅負担金	12,906	3,280
補助金収入	44,013	39,674
その他	69,662	73,509
営業外収益合計	171,000	169,135
営業外費用		
持分法による投資損失	40,916	87,184
売上割引	470,230	462,842
為替差損	31,281	83,019
その他	280	1,223
営業外費用合計	542,709	634,270
経常利益	4,804,071	3,842,152
特別利益		
固定資産売却益	799	-
投資有価証券売却益	-	114,578
特別利益合計	799	114,578
特別損失		
固定資産売却損	3,403	-
固定資産除却損	11,256	15,454
特別損失合計	14,659	15,454
税金等調整前四半期純利益	4,790,210	3,941,276
法人税、住民税及び事業税	1,350,596	1,314,632
法人税等調整額	27,882	△113,562
法人税等合計	1,378,479	1,201,069
四半期純利益	3,411,731	2,740,206
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,411,731	2,740,206

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	3,411,731	2,740,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,418	△791,927
繰延ヘッジ損益	—	△46,422
為替換算調整勘定	△131,849	△283,071
退職給付に係る調整額	42,153	20,264
その他の包括利益合計	△104,114	△1,101,156
四半期包括利益	3,307,617	1,639,050
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,307,617	1,639,050
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式249,500株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が1,545,063千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が2,108,260千円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。